Министерство

экологии и природных ресурсов

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области

от 4 сентября 2023 г. № 806 «Об утверждении Порядка разработки, реализации,

мониторинга и оценки эффективности государственных программ

Нижегородской области», а также в целях исполнения постановления

Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 г. № 306

«Об утверждении государственной программы «Охрана окружающей

среды Нижегородской области», Законами Нижегородской области

«О внесении изменений в Закон Нижегородской области «Об областном

бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

от 27 февраля 2025 г. № 15-З, от 31 июля 2025 г. № 89-З и

от 30 октября 2025 г. № 140-З

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение

эффективной реализации государственных функций в сфере водных

отношений», утвержденный приказом министерства экологии и природных

ресурсов Нижегородской области от 15 декабря 2023 г. № 319-317/23П/од

изменения, изложив в новой редакции, согласно приложению к настоящему

приказу.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.министра                                                                                         В.Л.Никифоров

 О внесении изменений в приказ

министерства экологии и природных

ресурсов Нижегородской области

от 15 декабря 2023 г. № 319-317/23П/од

«Об утверждении Паспорта комплекса

процессных мероприятий «Обеспечение

эффективной реализации государственных

функций в сфере водных отношений»

УТВЕРЖДЕН

Приказом министерства экологии и природных

ресурсов Нижегородской области

от ____________ № _______________

П А С П О Р Т
комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение эффективной реализации государственных функций в сфере водных отношений»

1. Общие положения

Ответственный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации (иной

государственный орган, организация)
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Тужилин Владимир Геннадьевич - Министр экологии и природных ресурсов Нижегородской

области
Связь с государственной программой Государственная программа "Охрана окружающей среды Нижегородской области"

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№

п/п
Наименование показателя/задачи Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)
Базовое значение Значение показателя по годам Ответственный за

достижение

показателя
значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача «Осуществление мер по охране водных объектов или их частей, находящихся в федеральной собственности и расположенных на территории Нижегородской области»

1.1. Протяженность расчищенных участков

русел рек и (или) площадь

восстановленных водных объектов

ГП, КПМ Километр;^тысяча

метров
37,3 2023 37,3 37,316 37,316 37,316 МИНИСТЕРСТВО

ЭКОЛОГИИ И

ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ

НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ
1.2. Количество зон затопления, подтопления,

границы которых будут установлены
ГП, КПМ Штука 56 2023 65 67 72 76 МИНИСТЕРСТВО

ЭКОЛОГИИ И

ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ

НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ
1.3. Регулирование водоохранной

деятельности
КПМ Процент 0 2024 - 100 0 0 МИНИСТЕРСТВО

ЭКОЛОГИИ И

ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ

НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

2.1. Показатели комплекса процессных мероприятий по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

№ п/п Наименование муниципального образования Базовое значение Значение показателя по годам
значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Протяженность расчищенных участков русел рек и (или) площадь восстановленных водных объектов, Километр;^тысяча метров

1.1. Дивеевский муниципальный округ 8 2021 0 0 0 0
1.2. Княгининский муниципальный округ 7,8 2022 0 0 0 0
1.3. город Нижний Новгород 4 2023 0 0 0 0
1.4. город Арзамас 11,2 2021 0 0 0 0
1.5. ЗАТО город Саров 6,3 2021 0 0 0 0
1.6. город Дзержинск 0 2023 0 0,016 0 0

2.2. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№

п/

п

Наименование показателя Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое

значение
Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственны

й за

достижение

показателя
значе

ние
год янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. дек.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№

п/

п

Наименование показателя Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)
Плановые значения по месяцам На

конец

2025

года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача «Осуществление мер по охране водных объектов или их частей, находящихся в федеральной собственности и расположенных на территории Нижегородской области»

1.1

.
Протяженность расчищенных

участков русел рек и (или)

площадь восстановленных

водных объектов

ГП, КПМ Километр;^тысяча

метров
X X X X X X X X X X X 37,316

1.2

.
Количество зон затопления,

подтопления, границы которых

будут установлены

ГП, КПМ Штука X X X X X X X X X X X 67

1.3

.
Регулирование водоохранной

деятельности
КПМ Процент X X X X X X X X X X X 100

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№

п/п
Наименование мероприятия (результата) Тип мероприятий

(результата)
Единица измерения

(по ОКЕИ)
Базовое значение Значения мероприятия (результата), параметра

характеристики мероприятия (результата) по

годам
значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача «Осуществление мер по охране водных объектов или их частей, находящихся в федеральной собственности и расположенных на территории Нижегородской области»

1.1. Осуществление отдельных полномочий в

области водных отношений
Приобретение товаров,

работ, услуг
Километр;^тысяча метров 37,3 2023 37,3 37,3159 37,3159 37,3159

1.1.1. Площадь территории Нижегородской области составляет 76,6 тыс. кв. км. Нижегородская область относится к регионам с высокой водообеспеченностью, в основном за счет поверхностных

вод. Территория области полностью располагается в бассейне р. Волги. На территории области частично расположены два водохранилища Волжско-Камского каскада ГЭС: Горьковское (объем

8,8 куб. км) и Чебоксарское (объем 4,6 куб. км). По территории области протекает более 9 тысяч рек и ручьев, из них 600 рек длиной более 10 км. Наиболее крупными внутренними реками

являются реки Узола, Линда, Теша, Сережа, Керженец, Кудьма, Пьяна, Урга. Все реки области типично равнинные, входят в систему Волги и ее притоков. Мероприятия по расчистке и

дноуглублению русел водных объектов позволят обеспечить экологически более благоприятные условия жизни населения.
1.2. Определение границ зон затопления,

подтопления на территории Нижегородской

области

Приобретение товаров,

работ, услуг
Штука 56 2023 65 67 72 76

1.2.1. Характеристика зон возможного подтопления в период прохождения весеннего половодья (согласно данным Реестра населенных пунктов на территории Нижегородской области, попадающих в

зоны затопления (подтопления), вызванные различными гидрологическими и гидродинамическими явлениями и процессами на 2025 год, утвержденного решением комиссии по чрезвычайным

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Нижегородской области от 13 ноября 2024 г. № 8): количество муниципальных образований, подвергшихся затоплению (подтоплению) –

34,количество населенных пунктов в зоне подтопления – 141; количество жилых домов в зоне подтопления – 4991; количество жителей в зоне подтопления – 40523; количество придомовых

территорий в зоне подтопления – 4828; количество объектов экономики в зоне подтопления – 16. По состоянию на январь 2025 г. установлены границы зон затопления, подтопления на

территории Балахнинского Большеболдинского, Бутурлинского, Вадского, Воскресенского, Гагинского, Городецкого, Краснобаковского, Краснооктябрьского, Кстовского, Павловского,

Пильнинского,Уренского, Шатковского и Лысковского муниципальных округов, городских округов г. Бор, г. Дзержинск, г. Нижний Новгород, г. Первомайск, Перевозский, Семеновский,

Сокольский, г. Шахунья Нижегородской области. Ведутся работы по установлению зон затопления, подтопления на территориях Балахнинского и Городецкого муниципальных округов, где

ранее границы не устанавливались и городского округа Воротынский Нижегородской области.
1.3. Расходы на обеспечение деятельности

государственных учреждений
Обеспечение текущей

деятельности
Процент 0 2024 X 100 X X

1.3.1. Обеспечение деятельности государственного учреждения в целях регулирования водоохраной деятельности

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2024 2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение эффективной реализации

государственных функций в сфере водных отношений" (всего), в том числе:
35 098,60 14 911,52 16 876,40 16 876,40 83 762,92

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 35 098,60 14 911,52 16 876,40 16 876,40 83 762,92
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 6 815,80 6 775,00 6 466,50 6 466,50 26 523,80
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Осуществление отдельных полномочий в области водных отношений (всего), в том

числе:
7 468,60 6 775,00 6 466,50 6 466,50 27 176,60

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 7 468,60 6 775,00 6 466,50 6 466,50 27 176,60
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 6 815,80 6 775,00 6 466,50 6 466,50 26 523,80
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Определение границ зон затопления, подтопления на территории Нижегородской области

(всего), в том числе:
27 630,00 7 141,38 10 409,90 10 409,90 55 591,18

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 27 630,00 7 141,38 10 409,90 10 409,90 55 591,18
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Расходы на обеспечение деятельности государственных учреждений (всего), в том числе: X 995,14 X X 995,14
Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: X 995,14 X X 995,14
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) X 0,00 X X 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации (справочно)
X 0,00 X X 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам X 0,00 X X 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
X 0,00 X X 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
X 0,00 X X 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований X 0,00 X X 0,00
Внебюджетные источники X 0,00 X X 0,00

5.1. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета субъекта

Наименование комплекса процессных мероприятий Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.

рублей
 Всего

1 2 3

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат) /

контрольная точка
Дата наступления контрольной точки Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность,

наименование ОИВ субъекта Российской

Федерации (местной администрации

муниципального образования), иного

государственного (муниципального) органа,

организации)

Вид подтверждающего документа

1 2 3 4
1. "Осуществление мер по охране водных объектов или их частей, находящихся в федеральной собственности и расположенных на территории Нижегородской области"

1.1. Осуществление отдельных

полномочий в области водных

отношений

X Бафанов Артем Павлович - Первый заместитель

министра экологии и природных ресурсов

Нижегородской области

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Соглашение

Согласование/утверждение перечня

мероприятий, направленных на

достижение целевых прогнозных

показателей и финансируемых за счет

средств, предоставляемых в виде

субвенций из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской

Федерации на осуществление

отдельных полномочий Российской

Федерации в области водных

отношений по Нижегородской

области

30.01.2025 Люлин Андрей Александрович - Начальник

управления природопользования

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Иной документ

Предоставление отчетности в рамках

соглашения о предоставлении из

бюджета Нижегородской области

субсидии в соответствии с абзацем

вторым пункта 1 статьи 78.1

Бюджетного кодекса Российской

Федерации

10.02.2025 Люлин Андрей Александрович - Начальник

управления природопользования

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

Осуществление оплаты в рамках

соглашения о предоставлении из

бюджета Нижегородской области

субсидии в соответствии с абзацем

вторым пункта 1 статьи 78.1

31.07.2025 Селезнева Надежда Александровна - Начальник

отдела планирования и исполнения бюджета

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Платежное поручение (платежный

документ)

Бюджетного кодекса Российской

Федерации
1.2. Определение границ зон

затопления, подтопления на

территории Нижегородской области

X Бафанов Артем Павлович - Первый заместитель

министра экологии и природных ресурсов

Нижегородской области

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственный контракт

Включение закупки на выполнение

работ по определению зон

подтопления, затопления на

территории Нижегородской

агломерации в план-график

30.07.2025 Люлин Андрей Александрович - Начальник

управления природопользования

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

План-график закупок

Внесение сведений о государственном

контракте на выполнение работ по

определению зон подтопления,

затопления на территории

Нижегородской агломерации

29.08.2025 Люлин Андрей Александрович - Начальник

управления природопользования

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственный контракт

Осуществление приемки

выполненных работ на выполнение

работ по определению зон

подтопления, затопления на

территории Нижегородской

агломерации

22.12.2025 Люлин Андрей Александрович - Начальник

управления природопользования

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

Осуществление оплаты выполненных

работ по государственному контракту

по определению зон подтопления,

затопления на территории

Нижегородской агломерации

30.12.2025 Селезнева Надежда Александровна - Начальник

отдела планирования и исполнения бюджета

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Платежное поручение (платежный

документ)

1.3. Расходы на обеспечение

деятельности государственных

учреждений

X Люлин Андрей Александрович - Начальник

управления природопользования

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Соглашение

	1. ПРИКАЗ_о внес изменений_КПМ_Вода_(файл отображения)
	2. Паспорт комплекса процессных мероприятий (Word)_(файл отображения)